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ABSTRAKT

Funkční rozdíly mozku u pacientů v presymptomatické a manifestní fázi

Parkinsonovy choroby

Parkinsonova choroba (PD) je jedno z nejčastěji se vyskytujících neurodegenerativních

onemocnění. Postihuje především muže po 50. roce života. Bylo zjištěno, že presymptomatickým

stádiem této nemoci je porucha chování v REM spánku (RBD). Jelikož mají tato onemocnění

spojitost a Parkinsonova choroba je v současnosti zatím neléčitelná, je vyvíjena snaha o včasnou

detekci PD a umožnění efektivnější léčby.

K vyšetření lze použít vícero modalit, ale s výhodou se využívá magnetická rezonance.

Magnetická rezonance může poskytnout nejen informace anatomické, ale i funkční.

Vzhledem k tomu, že jsou předpokládány při Parkinsonově chorobě změny ve funkční

konektivitě mozku, lze zpracováním funkčních a anatomických snímků získat parametry

jako regionální homogenita (ReHo) a další. Tyto parametry jsou potenciálními biomarkery.

Cílem této diplomové práce bylo provést zpracování získaných dat a statistickou analýzu

jednoho parametru. Zkoumaným parametrem byla regionální homogenita, jejíž aktivační mapy

byly podrobeny testování ANCOVA a dvouvýběrovému t-testu. ANCOVA prokázala rozdíly

mezi třemi zkoumanými skupinami pacientů. Byly použity snímky od 50 zdravých kontrol,

57 pacientů s RBD a 60 pacientů s PD bez léčby. Na výsledné aktivační mapy po dvouvýběrovém

t-testu byly aplikovány tři typy korekcí pro možnost srovnání vlivu vybrané korekce – klastrová

analýza při p = 0,001 a velikosti klastru = 95 voxelů, FDR korekce při q = 0,05 a Bonferroniho

korekce při p = 0,05 (resp. p = 1,84·10-7). Takto korigované aktivační mapy byly poskytnuty

lékařům k další analýze, ale oblasti zjištěných rozdílů se podobaly výsledkům jiných studií.

Součástí práce bylo vytvořit podrobný popis zpracování, výpočtu parametrů a statistické analýzy

v rámci doplňkové knihovny DPABI k programu MATLAB.

KLÍČOVÁ SLOVA

DPABI, Parkinsonova choroba, porucha RBD, regionální homogenita, resting state fMRI
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ABSTRACT

Functional differences of the brain in patients in the presymptomatic and manifestic

phases of Parkinson´s disease

Parkinson's disease (PD) is one of the most common neurodegenerative diseases.

It mainly affects men after the age of 50. It has been found that the presymptomatic stage of this

disease is REM sleep behavior disorder (RBD). Because these diseases are related and Parkinson's

disease is currently incurable, efforts are being made to detect PD early and enable more effective

treatment.

Multiple modalities can be used for the examination, but magnetic resonance imaging is

preferably used. Magnetic resonance imaging can provide not only anatomical, but also functional

information. Because changes in functional brain connectivity are expected in Parkinson's disease,

can by processing functional and anatomical images obtained parameters such as regional

homogeneity (ReHo) and other. These parameters are potential biomarkers.

The aim of this master´s thesis was to process the obtained data and statistical analysis

of one parameter. The investigated parameter was regional homogeneity, the activation maps were

subjected to ANCOVA testing and a two-sample t-test. ANCOVA revealed differences between

the three experimental groups of patients. Images from 50 healthy controls, 57 patients with RBD

and 60 patients with PD without treatment were used. Three types of corrections were applied

to the resulting activation maps after a two-sample t-test to compare the effect of the selected

correction - cluster analysis at p = 0.001 and cluster size = 95 voxels, FDR correction at q = 0.05

and Bonferroni correction at p = 0, 05 (resp. p = 1.84 * 10-7). Activation maps corrected in this

way were provided to the doctors for further analysis, but the areas of fonud differences were

similar to the results of other studies. Part of the work was to create a detailed description

of processing, calculation of parameters and statistical analysis within the supplementary library

DPABI to the program MATLAB.

KEY WORDS

DPABI, Parkinson´s disease, RBD disorder, regional homogeneity, resting state fMRI
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Seznam symbolů a zkratek

ALFF Amplituda nízkofrekvenčních fluktuací (Amplitude of low frequency fluctuations)

ANCOVA Analýza kovariance (Analysis of covariance)

BG Bazální ganglia

BOLD Blood Oxygenation Level Dependent

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

DC Stupeň centrality (Degree Centrality)

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine

DPABI Data Processing & Analysis for Brain Imaging

DPARSF Data Processing Assistant for Resting-State fMRI

EPI Echoplanární zobrazování (Echo Planar Imaging)

FA Úhel natočení/ sklápění (Flip Angle)

FC Funkční konektivita (Functional Connectivity)

FDR False discovery rate

fMRI Funkční magnetická rezonance (Functional Magnetic Resonance Imaging)

FOV Zorné pole (Field of view)

FSL FMRIB softwarová knihovna (FMRIB Software Library)

FWE Family-wise error

FWHM Full Width at Half Maximum

GE Gradient-Echo

HRF Hemodynamická odezva (Hemodynamic Response function)

ICA Analýza nezávislých komponent (Independent Component Analysis)

IR Inversion-Recovery

iRBD Idiopatická forma poruchy chování v REM spánku (Idiopathic REM sleep

behavior disorder)

KCC Kendallův koeficient shody

L-DOPA Antiparkinsonikum levodopa

LFF Nízkofrekvenční fluktuace

MATLAB Matrix Laboratory

MNI Montreal Neurological Institute

MRI Magnetická rezonance (Magnetic Resonance Imaging)

Ncl. Nucleus
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NIfTI Neuroimaging Informatics Technology Initiative

PD Parkinsonova choroba (Parkinson´s disease)

PET Pozitronová emisní tomografie (Positron Emission Tomography)

SE Spin-Echo

SCA Semínková korelační analýza (Seed-based Correlation Analysis)

SN Substantia nigra

SNc Substantia nigra pars compacta

SNr Substantia nigra pars reticularis

SPECT Jednofotonová emisní výpočetní tomografie (Single Photon Emission Computed

Tomography)

SPM 12 Statistical Parametric Mapping 12

SR Saturation-Recovery

RBD Porucha chování v REM spánku (REM sleep behavior disorder)

ReHo Regionální homogenita (Regional Homogeneity)

REM Fáze spánku s rychlými pohyby očí (Rapid eye movement)

RF Radiofrekvenční

ROI Oblast zájmu (Region of Interest)

rs-fMRI Klidová funkční magnetická rezonance (Resting-State Functional Magnetic

Resonance Imaging

TE Čas odezvy (Echo time)

TI Inverzní čas (Inversion time)

TR Repetiční čas (Repetition time)

T1W T1 vážené obrazy (T1 weighted)

T2* Transverzální relaxace zohledňující lokální nehomogenitu mag. pole

T2W T2 vážené obrazy (T2 weighted)

T2*W T2* vážené obrazy (T2* weighted)
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1 Úvod

Parkinsonova choroba je jedním z nejčastěji se vyskytujících neurodegenerativních

onemocnění v naší populaci. Tato choroba se projevuje většinou po 50. roce a o něco častěji

u mužů. Vzhledem k tomu, že tato nemoc je v současné době zatím nevyléčitelná a lze pouze

mírnit projevy, je vyvíjena snaha o včasnou diagnostiku této nemoci.

Na základě několika výzkumů byla potvrzena spojitost mezi Parkinsonovou chorobou

a poruchou chování v REM spánku. Porucha chování v REM spánku dle studie z roku 2014

předchází Parkinsonově chorobě a lze ji považovat za presymptomatické stádium, jelikož

40-65 % pacientů s poruchou spánku do 10 let onemocní Parkinsonovou chorobou (či jinou

alfa-synukleinopatií). Vzhledem k těmto poznatkům je vynaloženo značné úsilí o stanovení

přesných biomarkerů pro detekci počínající Parkinsonovy choroby.

S rozvojem moderních technologií se jako slibná technika jeví magnetická rezonance,

která může poskytnout kromě anatomických obrazů i funkční obrazy mozku. Tato metoda

představuje veliký potenciál, jelikož je neinvazivní a bez radiační zátěže na pacienta.

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat rozdíly ve funkční magnetické rezonanci

v klidovém stavu mezi pacienty s Parkinsonovou chorobou, poruchou chování v REM spánku

a zdravými kontrolami. Zpracování získaných dat má být provedeno v rámci programu DPABI

a detailně popsáno tak, aby práce mohla posloužit jako návod pro zpracování v tomto programu.

Výsledné aktivační mapy mají být poskytnuty lékařům k dalšímu zkoumání.


[…]

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c) Bonferroniho korekce

Bonferroniho korekce byla provedena pomocí celkového počtu voxelů (271 633 voxelů)

a prahu p = 0,05. Z těchto zadaných hodnot byl vypočten výsledný práh p = 1, 84·10-7. Tato

korekce je nepřísnější a proto byly zaznamenány statisticky významné rozdíly pouze mezi

skupinou zdravých kontrol a pacienty s poruchou chování v REM spánku.

Obrázek č. 22 zobrazuje rozdíly v ReHo mezi skupinou zdravých kontrol (NORM) a pacienty

s poruchou chování v REM spánku (RBD) po aplikaci Bonferroniho korekce. V tabulce č. 9 jsou

následně uvedeny nalezené klastry z předchozího obrázku. Byly nalezeny 2 klastry a v obou

klastrech nabývalo t-skóre kladných hodnot. Kladné hodnoty t-skóre jsou na obrázku znázorněny

teplými odstíny (červená až žlutá) a představují v tomto případě oblasti, kde zdravé kontroly

vykazovaly vyšší hodnoty regionální homogenity než pacienti s RBD.

Obrázek č. 22 Rozdíly v ReHo mezi NORM a RBD na axiálních řezech po aplikaci Bonferroniho korekce.
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Tabulka č. 9 Rozdíly ReHo mezi NORM a RBD po Bonferroniho korekci.

V tabulce byly ponechány původní názvy anatomických oblastí a do závorky byl uveden počet voxelů.

Klastr
Velikost

klastru
t-skóre

MNI

x y z

Cluster 1 13 6,1665 45 -27 -30

Right Cerebrum (5), Temporal Lobe (5), Fusiform R (5), Fusiform Gyrus (4), White

Matter(2), Brodmann Area 20 (2), Gray Matter (2), Temporal Inf R (1)

Cluster 2 5 5,7844 57 -27 -27

Temporal Inf R (4), Temporal Lobe (3), Inferior Temporal Gyrus (3), Right Cerebrum (3),

Brodmann Area 20 (2), Gray Matter (2)
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6 Diskuse

Do této práce byla použita data získaná od pacientů z Neurologické kliniky VFN a 1. LF

UK v Praze. Celkem byla vybrána data od 167 pacientů ze tří skupin – 50 zdravých kontrol

(NORM), 57 pacientů trpících poruchou chování v REM spánku (RBD) a 60 pacientů trpících

Parkinsonovou chorobou (PD). Lze říci, že se jedná o větší soubor pacientů, než byl použit

ve většině jiných studiích zkoumajících regionální homogenitou u tohoto typu pacientů. Zároveň

bylo provedeno málo studií, kde by byla porovnávána data všech tří skupin.

Vzhledem k tomu, že pro aktivační mapy nebyl prozatím stanoven standardní typ

korekce, byly výsledné aktivační mapy po dvouvýběrovém t-testu podrobeny třem typům

korekcí. Tyto tři typy korekcí byly provedeny záměrně pro možnost srovnání, jak významné jsou

dané statistické rozdíly.

Oblasti signifikantních rozdílů v regionální homogenitě na získaných aktivačních mapách

se z velké části shodují s oblastmi uváděnými v literatuře. Dle literatury byly očekávány rozdíly

v oblasti bazálních ganglií a amygdaly, v suplementární motorické oblasti (senzory-motor cortex,

SMC), v temporálním laloku, v parahippokampálním gyru a středním okcipitálním gyru.

Dle studií by skupina zdravých kontrol měla vykazovat vyšší regionální homogenitu

(vyšší hodnotu t-skóre) v oblasti bazálních gangií oproti skupině pacientů s Parkinsonovou

chorobou či poruchou chování v REM spánku. Tento předpoklad byl potvrzen. Naopak dle studií

by skupina zdravých kontrol měla vykazovat nižší regionální homogenitu (nižší hodnotu t-skóre)

v oblasti parahippocampálního gyru oproti skupině pacientů s Parkinsonovou chorobou. Tento

předpoklad bohužel nebyl potvrzen, ale dle neurologů může být příčinou, že zkoumaní pacienti

byli úplně bez léčby, tzv. drug-naive. Většina studií byla prováděna na pacientech po vysazení

léčby nebo na příliš malé skupině pacientů drug-naive.
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7 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala především zpracováním a následnou statistickou

analýzou získaných dat od pacientů v klidovém stavu vyšetřených funkční magnetickou

rezonancí. Cílem bylo provést veškeré zpracování pro získání rozdílů mezi pacienty

s Parkinsonovou chorobou, pacienty trpícími poruchou REM spánku a zdravými kontrolami.

Nalezené rozdíly byly poskytnuty lékařům k další analýze.

Prvním dílčím úkolem této práce bylo získat data pacientů z Neurologické kliniky 1. LF

UK a VFN v Praze a zpracovat poskytnuté informace jako věk a pohlaví do podoby kovariátů.

Druhým dílčím úkolem bylo provést předzpracování snímků a vypočíst parametry fMRI (FC,

DC, ALFF, fALFF, ReHo). Třetím dílčím úkolem bylo zvolit jeden parametr. V této práci byla

jako parametr zvolena regionální homogenita (ReHo). Ve čtvrtém dílčím úkolu bylo zapotřebí

tento parametr statisticky analyzovat. Vzhledem k tomu, že zatím nebyla zvolena korekce, která

by byla považována za standardní, byly aplikovány 3 typy korekcí pro možnost srovnání ve snaze

poukázat na významnost použitého typu korekce. Cíle této práce byly naplněny.

Tato práce měla poskytnout lékařům vypočtené parametry, statisticky vyhodnocený

parametr ReHo a návod pro snadnou orientaci v rámci programu DPABI. Tento program by jim

mohl částečně usnadnit práci, jelikož je uživatelsky velmi přívětivý, anebo posloužit pro kontrolní

zpracování výsledků.
