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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kukačková Jméno: Jana Osobní číslo: 492596
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Přístroje a metody pro biomedicínu

Název práce: Funkční rozdíly mozku u pacientů v presymtomatické a manifestní fázi Parkinsonovy
choroby

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. 1. Je počet subjektů v této práci srovnatelný s předchozími studiemi s funkčním zobrazováním u stejného typu
pacientů (s PD, RBD)?

2. 2. Byly již dříve provedeny obdobné funkčně zobrazovací studie s pacienty s Parkinsonovou nemocí drug naive –
pokud ano s jakými výsledky (srovnatelnými či rozdílnými…)?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce je vypracována v klasickém stylu se členěním na kapitoly: Úvod, Přehled současného stavu, Cíle
práce, Metody, Výsledky a Diskuse a Závěr. Formulované závěry se opírají o výsledky samostatného zpracování dat.
Práce je psána v českém jazyce. Vlastní text má 49 stran (bez obsahu, vysvětlení zkratek, předmluvy a referencí).
Referencí je uvedeno 31.
Bc. Jana Kukačková si pro svou diplomovou práci zvolila analýzu dat funkčního zobrazování u pacientů s
Parkinsonovou nemocí versus pacientů s poruchami REM spánku versus zdravých kontrol. Před vlastním
zpracováním dat ve své práci podala přehled různých metodik analýzy dat funkční magnetické rezonance s jejich
klady i zápory. V druhé části práce pak provedla analýzu dat pomocí knihovny DPABI v rámci programu MATLAB.
Metodologie odpovídala cílům práce. Výsledky kromě písemné formy dokumentovala ve své práci i pomocí obrázků
zobrazujících rozdíly v regionální homogenitě mezi jednotlivými skupinami pacientů a norem. Některé výsledky
potvrzují předchozí z jiných studií, jiné jsou odlišné. Tyto výsledky pak adekvátně diskutovala, pouze se vyhnula z
pochopitelných důvodů jako nelékař klinické interpretaci dat.
Diplomová práce je z mého pohledu – tj. pohledu klinického lékaře, neurologa - jednoznačně aktuální. V současné
době je stanovení biomarkerů Parkinsonovy nemoci, mezi které mohou patřit i změny ve funkčním zobrazování u
pacientů s poruchou v REM spánku, prioritní pro další klinický výzkum a potenciální kauzální terapii.
K práci mám jen velmi drobné formální připomínky, zachytila jsem několik překlepů (str. 13 – neuromalanin – místo
neuromelanin, st. 38 – neuroimangu – místo neuroimagingu). Dále v kapitole 2.1 a 2.2 jsou drobné nepřesnosti
týkající se diagnostiky a léčby Parkinsonovy choroby a poruchy chování v REM spánku, které jsou však zanedbatelné
a zcela pochopitelné u nelékaře.

Jméno a příjmení: MUDr. Petra Havránková, Ph.D.
Organizace: Neurologická klinika 1. LF UK a VFN
Kontaktní adresa: Kateřinská 30 Praha 2, 128 21
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